



Prefeitura Municipal de Marabá
Secretaria Municipal De Agricultura
Departamento Administrativo

Ofício nº 7/2025/SEAGRI - DAD/SEAGRI-PMM

SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS - SEVOP

Secretário, Senhor ITALO IPOJUCAN DE ARAUJO COSTA

Portaria Nº 001/2025-GP

inscrita no CNPJ/MF sob o nº 28.052.127/0001-73

Endereço na Rod. Transamazônica, Km 5,5, SN

Bairro Nova Marabá - Marabá/PA

CEP 68507-765

Assunto: Solicitação de Prévia Consulta e Aceitação para Adesão à Ata de Registro de Preços

Referência: *Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 050505212.000035/2025-06*

Prezado Senhor Secretário,

A Secretaria Municipal de Agricultura (SEAGRI) vem, por meio deste, solicitar a anuência de Vossa Senhoria para a **ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2025-SEVOP ORIUNDA DO PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 90063/2024**, realizada pela prefeitura municipal de Marabá/PA, por intermédio da Secretaria Municipal de Administração (SEMAD) para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Agricultura (SEAGRI) com a aquisição de peças para veículos.

Com fundamento na legislação vigente e considerando os termos da Portaria nº 221/2017 – GP/PMM, vimos solicitar a aquiescência para que esta Secretaria efetue a adesão a referido instrumento, limitando-se a 50% do quantitativo de cada item do lote único contemplado. Tal procedimento visa atender às necessidades operacionais evitando o provável desabastecimento ou descontinuidade de serviço público, diante disso visamos garantir a continuidade dos serviços essenciais no âmbito desta Pasta, assegurando a eficiência e economicidade na gestão dos recursos públicos.

LOTE - 01 - AMPLA PARTICIPAÇÃO DE EMPRESAS - VINCULADO AO LOTE 02.					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ABRAÇADEIRA PLÁSTICA 360X4,8MM	PCT	30	R\$22,25	R\$ 667,50
2	ABRAÇADEIRA PLÁSTICA 2800X4,8MM	PCT	30	R\$ 20,04	R\$ 601,20
3	BOMBA LIMPADOR BIVOLT	UN	37	R\$ 84,62	R\$ 3.130,94

4	BUZINA BIBI 24V	UN	37	R\$ 46,14	R\$ 1.707,18
5	BUTIJA DE GÁS R134	UN	22	R\$ 445,98	R\$ 9.811,56
6	BUZINA BIBI 12V	UN	37	R\$ 60,40	R\$ 2.234,80
7	CABO ELÉTRICO (CORES DIVERSAS) 1,00MM	UN	75	R\$ 2,19	R\$ 164,25
8	CABO ELÉTRICO (CORES DIVERSAS) 1,50MM	UN	75	R\$ 2,57	R\$ 192,75
9	CABO ELÉTRICO (CORES DIVERSAS) 4,00MM	UN	75	R\$ 2,19	R\$ 164,25
10	COLA DE PARABRISA 405G	UN	15	R\$ 37,58	R\$ 563,70
11	COLA SILICONE ALTA TEMPERATURA 50G	UN	60	R\$ 14,31	R\$ 858,60
12	COLA SILICONE INCOLOR 50G	UN	90	R\$ 7,42	R\$ 667,80
13	COLA TRAVA ROSCA 10G	UN	37	R\$ 11,93	R\$ 441,41
14	DESCARBONIZANTE 300ML	UN	75	R\$ 22,07	R\$ 1.655,25
15	DESENGRIPANTE 300ML	UN	225	R\$ 9,58	R\$ 2.155,50
16	ESPAGUETE CORRUGADO 15MM	UN	75	R\$ 3,76	R\$ 282,00
17	ESPAGUETE CORRUGADO 35MM	UN	150	R\$ 9,40	R\$ 1.410,00
18	ESPAGUETE CORRUGADO 45MM	UN	150	R\$ 12,21	R\$ 1.831,50
19	FAROL DE MILHA LED QUADRADO	UN	30	R\$ 57,78	R\$ 1.733,40
20	FAROL DE MILHA LED REDONDO	UN	30	R\$ 59,51	R\$ 1.785,30
21	FITA ASFALTICA 10CM	UN	37	R\$ 21,12	R\$ 781,44

22	FITA DUPLA FACE	UN	37	R\$ 17,23	R\$ 637,51
23	FITA ISOLANTE 20MM COUM PRETA	UN	150	R\$ 8,16	R\$ 1.224,00
24	FITA TECIDO	UN	22	R\$ 14,72	R\$ 323,84
25	FUSÍVEL ENCAIXE LÂMINA 10A	CART	30	R\$ 0,75	R\$ 22,50
26	FUSÍVEL ENCAIXE LÂMINA 10A MINI	CART	30	R\$ 0,85	R\$ 25,50
27	FUSÍVEL ENCAIXE LÂMINA 15A	CART	75	R\$ 0,81	R\$ 60,75
28	FUSÍVEL ENCAIXE LÂMINA 15A MINI	CART	75	R\$ 0,81	R\$ 60,75
29	FUSÍVEL ENCAIXE LÂMINA 20A	CART	75	R\$ 0,81	R\$ 60,75
30	FUSÍVEL ENCAIXE LÂMINA 20A MAX	CART	75	R\$ 2,19	R\$ 164,25
31	FUSÍVEL ENCAIXE LÂMINA 20A MINI	CART	75	R\$ 0,81	R\$ 60,75
32	FUSÍVEL ENCAIXE LÂMINA 25A	CART	75	R\$ 0,81	R\$ 60,75
33	FUSÍVEL ENCAIXE LÂMINA 30A	CART	75	R\$ 0,86	R\$ 64,50
34	FUSÍVEL ENCAIXE LÂMINA 30A MAX	CART	75	R\$ 3,10	R\$ 232,50
35	FUSÍVEL ENCAIXE LÂMINA 40A	CART	75	R\$ 0,94	R\$ 70,50
36	FUSÍVEL ENCAIXE LÂMINA 40A MAX	CART	75	R\$ 3,37	R\$ 252,75
37	FUSÍVEL ENCAIXE LÂMINA 50A MAX	CART	75	R\$ 3,10	R\$ 232,50
38	FUSÍVEL ENCAIXE LÂMINA 60A MAX	CART	75	R\$ 3,10	R\$ 232,50

39	GRAFITE SPRAY 300ML	UN	22	R\$ 15,81	R\$ 347,82
40	KIT REPARO RESTAURADO 190G	UN	15	R\$ 38,22	R\$ 573,30
41	LÂMPADA AUTOMOTIVA 1034 2P 12V	UN	150	R\$ 3,68	R\$ 552,00
42	LÂMPADA AUTOMOTIVA 1034 2P 24V	UN	150	R\$ 5,01	R\$ 751,50
43	LÂMPADA AUTOMOTIVA 1141 12V	UN	150	R\$ 3,83	R\$ 574,50
44	LÂMPADA AUTOMOTIVA 1141 24V	UN	150	R\$ 4,37	R\$ 655,50
45	LÂMPADA AUTOMOTIVA 67 12V	UN	150	R\$ 3,76	R\$ 564,00
46	LÂMPADA AUTOMOTIVA 67 24V	UN	150	R\$ 3,76	R\$ 564,00
47	LÂMPADA AUTOMOTIVA 69 12V	UN	150	R\$ 3,76	R\$ 564,00
48	LÂMPADA AUTOMOTIVA 69 24V	UN	150	R\$ 3,76	R\$ 564,00
49	LÂMPADA AUTOMOTIVA H1 12V	UN	15	R\$ 9,40	R\$ 141,00
50	LÂMPADA AUTOMOTIVA H1 24V	UN	15	R\$ 14,42	R\$ 216,30
51	LÂMPADA AUTOMOTIVA H11 12V	UN	37	R\$ 34,45	R\$ 1.274,65
52	LÂMPADA AUTOMOTIVA H11 24V	UN	37	R\$ 31,32	R\$ 1.158,84
53	LÂMPADA AUTOMOTIVA H3 12V	UN	37	R\$ 9,40	R\$ 347,80
54	LÂMPADA AUTOMOTIVA H3 24V	UN	37	R\$ 24,73	R\$ 915,01
55	LÂMPADA AUTOMOTIVA H4 12V	UN	75	R\$ 17,54	R\$ 1.315,50

56	LÂMPADA AUTOMOTIVA H4 24V	UN	75	R\$ 26,53	R\$ 1.989,75
57	LÂMPADA AUTOMOTIVA H7 12V	UN	112	R\$ 21,87	R\$ 2.449,44
58	LÂMPADA AUTOMOTIVA H7 24V	UN	112	R\$ 23,80	R\$ 2.665,60
59	LÂMPADA AUTOMOTIVA P. ÁGUA 12V	UN	150	R\$ 6,04	R\$ 906,00
60	LÂMPADA AUTOMOTIVA P. ÁGUA 24V	UN	150	R\$ 6,87	R\$ 1.030,50
61	LÂMPADA AUTOMOTIVA PINGÃO 2 POLO 12V	UN	37	R\$ 7,20	R\$ 266,40
62	LÂMPADA AUTOMOTIVA TORPEDO 12V	UN	150	R\$ 3,76	R\$ 564,00
63	LÂMPADA AUTOMOTIVA TORPEDO 24V	UN	150	R\$ 5,48	R\$ 822,00
64	LANTERNA TRÁS COMPLETA DO VW	UN	30	R\$ 56,37	R\$ 1.691,10
65	LENTE LANTERNA TRÁS DO VW	UN	60	R\$ 27,28	R\$ 1.636,80
66	LIMPA CONTATO 300ML	UN	150	R\$ 13,78	R\$ 2.067,00
67	MANGUEIRA AR CONDICIONADO 10MM	MT	30	R\$ 37,58	R\$ 1.127,40
68	MANGUEIRA AR CONDICIONADO 8MM	MT	30	R\$ 15,66	R\$ 469,80
69	ÓLEO PARA COMPRESSOR	UN	37	R\$ 29,44	R\$ 1.089,28
70	PARAFUSO SEXTAVADO RETURN ROS IN RP INT BC 14X72M	UN	375	R\$ 0,50	R\$ 187,50
71	PORTA FUSÍVEL MINI	UN	60	R\$ 5,94	R\$ 356,40
72	PORTA FUSÍVEL NORMAL	UN	90	R\$ 4,38	R\$ 394,20

73	REBOLO RETO OXIDO ALU COMUM GRÃO 60	UN	150	R\$ 35,16	R\$ 5.274,00
74	RELE AUXILIAR 12V	UN	60	R\$ 14,41	R\$ 864,60
75	RELE AUXILIAR 24V	UN	60	R\$ 17,54	R\$ 1.052,40
76	RELE AUXILIAR MINI 12V	UN	45	R\$ 14,88	R\$ 669,60
77	SIRENE DE RÉ BIVOLT	UN	112	R\$ 28,19	R\$ 3.157,28
78	TERMINAL ELÉTRICO LATÃO LÂMINA FÊMEA 10MM	UN	75	R\$ 0,88	R\$ 66,00
79	TERMINAL ELÉTRICO LATÃO LÂMINA FÊMEA 6MM	UN	75	R\$ 0,31	R\$ 23,25
80	TERMINAL ELÉTRICO LATÃO LÂMINA FÊMEA 8MM	UN	75	R\$ 0,60	R\$ 45,00
81	TERMINAL ELÉTRICO LATÃO LÂMINA MACHO 10MM	UN	75	R\$ 0,53	R\$ 39,75
82	TERMINAL ELÉTRICO LATÃO LÂMINA MACHO 8MM	UN	75	R\$ 0,53	R\$ 39,75
83	TERMINAL BATERIA PONTEIRA LATÃO 1/2	UN	150	R\$ 8,14	R\$ 1.221,00
84	TERMINAL DE BATERIA LATÃO CABO 1/2	UN	150	R\$ 5,01	R\$ 751,50
85	TERMINAL ELÉTRICO LATÃO OLHAL FURO 10MM	UN	75	R\$ 0,93	R\$ 69,75
86	TERMINAL ELÉTRICO LATÃO OLHAL FURO 4MM	UN	75	R\$ 0,60	R\$ 45,00
87	TERMINAL ELÉTRICO LATÃO OLHAL FURO 5MM	UN	75	R\$ 0,42	R\$ 31,50

88	TERMINAL ELÉTRICO LATÃO OLHAL FURO 6MM	UN	75	R\$ 0,54	R\$ 40,50
89	TERMINAL ELÉTRICO LATÃO OLHAL FURO 8MM	UN	75	R\$ 0,56	R\$ 42,00
VALOR TOTAL					R\$80.852,70

LOTE - 02 - COTA RESERVADA PARA ME/EPP/EQUIPARADAS - VINCULADO AO LOTE 01

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ABRAÇADEIRA PLÁSTICA 360X4,8MM	PCT	10	R\$ 31,19	R\$ 311,90
2	ABRAÇADEIRA PLÁSTICA 2800X4,8MM	PCT	10	R\$ 27,73	R\$ 277,30
3	BOMBA LIMPADOR BIVOLT	UN	12	R\$ 117,06	R\$ 1.404,72
4	BUZINA BIBI 24V	UN	12	R\$ 63,83	R\$ 765,96
5	BUTIJA DE GÁS R134	UN	7	R\$ 616,95	R\$ 4.318,65
6	BUZINA BIBI 12V	UN	12	R\$ 83,56	R\$ 1.002,72
7	CABO ELÉTRICO (CORES DIVERSAS) 1,00MM	UN	25	R\$ 3,03	R\$ 75,75
8	CABO ELÉTRICO (CORES DIVERSAS) 1,50MM	UN	25	R\$ 3,55	R\$ 88,75
9	CABO ELÉTRICO (CORES DIVERSAS) 4,00MM	UN	25	R\$ 3,03	R\$ 75,75
10	COLA DE PARABRISA 405G	UN	5	R\$ 51,99	R\$ 259,95
11	COLA SILICONE ALTA TEMPERATURA 50G	UN	20	R\$ 19,80	R\$ 396,00
12	COLA SILICONE INCOLOR 50G	UN	30	R\$ 10,26	R\$ 307,80

13	COLA TRAVA ROSCA 10G	UN	12	R\$ 16,50	R\$ 198,00
14	DESCARBONIZANTE 300ML	UN	25	R\$ 30,54	R\$ 763,50
15	DESENGRIPANTE 300ML	UN	150	R\$ 13,26	R\$ 1.989,00
16	ESPAGUETE CORRUGADO 15MM	UN	25	R\$ 5,20	R\$ 130,00
17	ESPAGUETE CORRUGADO 35MM	UN	50	R\$ 13,00	R\$ 650,00
18	ESPAGUETE CORRUGADO 45MM	UN	50	R\$ 16,90	R\$ 845,00
19	FAROL DE MILHA LED QUADRADO	UN	10	R\$ 79,93	R\$ 799,30
20	FAROL DE MILHA LED REDONDO	UN	10	R\$ 82,32	R\$ 823,20
21	FITA ASFALTICA 10CM	UN	12	R\$ 29,22	R\$ 350,64
22	FITA DUPLA FACE	UN	12	R\$ 23,83	R\$ 285,96
23	FITA ISOLANTE 20MM COUM PRETA	UN	50	R\$ 11,29	R\$ 564,50
24	FITA TECIDO	UN	7	R\$ 20,36	R\$ 142,52
25	FUSÍVEL ENCAIXE LÂMINA 10A	CRAT	10	R\$ 1,04	R\$ 10,40
26	FUSÍVEL ENCAIXE LÂMINA 10A MINI	CART	10	R\$ 1,17	R\$ 11,70
27	FUSÍVEL ENCAIXE LÂMINA 15A	CART	25	R\$ 1,13	R\$ 28,25
28	FUSÍVEL ENCAIXE LÂMINA 15A MINI	CART	25	R\$ 1,13	R\$ 28,25
29	FUSÍVEL ENCAIXE LÂMINA 20A	CART	25	R\$ 1,13	R\$ 28,25
30	FUSÍVEL ENCAIXE LÂMINA 20A MAX	CART	25	R\$ 3,03	R\$ 75,75

31	FUSÍVEL ENCAIXE LÂMINA 20A MINI	CART	25	R\$ 1,13	R\$ 28,25
32	FUSÍVEL ENCAIXE LÂMINA 25A	CART	25	R\$ 1,13	R\$ 28,25
33	FUSÍVEL ENCAIXE LÂMINA 30A	CART	25	R\$ 1,20	R\$ 30,00
34	FUSÍVEL ENCAIXE LÂMINA 30A MAX	CART	25	R\$ 4,29	R\$ 123,75
35	FUSÍVEL ENCAIXE LÂMINA 40A	CART	25	R\$ 1,30	R\$ 32,50
36	FUSÍVEL ENCAIXE LÂMINA 40A MAX	CART	25	R\$ 4,66	R\$ 116,50
37	FUSÍVEL ENCAIXE LÂMINA 50A MAX	CART	25	R\$ 4,29	R\$ 107,25
38	FUSÍVEL ENCAIXE LÂMINA 60A MAX	CART	25	R\$ 4,29	R\$ 107,25
39	GRAFITE SPRAY 300ML	UN	7	R\$ 21,87	R\$ 153,09
40	KIT REPARO RESTAURA TUDO 190G	UN	5	R\$ 52,86	R\$ 264,30
41	LÂMPADA AUTOMOTIVA 1034 2P 12V	UN	50	R\$ 5,10	R\$ 255,00
42	LÂMPADA AUTOMOTIVA 1034 2P 24V	UN	50	R\$ 6,93	R\$ 346,50
43	LÂMPADA AUTOMOTIVA 1141 12V	UN	50	R\$ 5,30	R\$ 265,00
44	LÂMPADA AUTOMOTIVA 1141 24V	UN	50	R\$ 6,04	R\$ 302,00
45	LÂMPADA AUTOMOTIVA 67 12V	UN	50	R\$ 5,20	R\$ 260,00
46	LÂMPADA AUTOMOTIVA 67 24V	UN	50	R\$ 5,20	R\$ 260,00
47	LÂMPADA AUTOMOTIVA 69 12V	UN	50	R\$ 5,20	R\$ 260,00

48	LÂMPADA AUTOMOTIVA 69 24V	UN	50	R\$ 5,20	R\$ 260,00
49	LÂMPADA AUTOMOTIVA H1 12V	UN	5	R\$ 13,00	R\$ 65,00
50	LÂMPADA AUTOMOTIVA H1 24V	UN	5	R\$ 19,93	R\$ 99,65
51	LÂMPADA AUTOMOTIVA H11 12V	UN	12	R\$ 47,66	R\$ 571,92
52	LÂMPADA AUTOMOTIVA H11 24V	UN	12	R\$ 43,26	R\$ 519,12
53	LÂMPADA AUTOMOTIVA H3 12V	UN	12	R\$ 13,00	R\$ 153,00
54	LÂMPADA AUTOMOTIVA H3 24V	UN	12	R\$ 34,21	R\$ 410,52
55	LÂMPADA AUTOMOTIVA H4 12V	UN	25	R\$ 24,26	R\$ 606,50
56	LÂMPADA AUTOMOTIVA H4 24V	UN	25	R\$ 36,70	R\$ 917,50
57	LÂMPADA AUTOMOTIVA H7 12V	UN	37	R\$ 30,26	R\$ 1.119,62
58	LÂMPADA AUTOMOTIVA H7 24V	UN	37	R\$ 32,93	R\$ 1.218,41
59	LÂMPADA AUTOMOTIVA P. ÁGUA 12V	UN	50	R\$ 8,36	R\$ 418,00
60	LÂMPADA AUTOMOTIVA P. ÁGUA 24V	UN	50	R\$ 9,51	R\$ 475,50
61	LÂMPADA AUTOMOTIVA PINGÃO 2 POLO 12V	UN	12	R\$ 9,96	R\$ 119,52
62	LÂMPADA AUTOMOTIVA TORPEDO 12V	UN	50	R\$ 5,20	R\$ 260,00
63	LÂMPADA AUTOMOTIVA TORPEDO 24V	UN	50	R\$ 7,58	R\$ 379,00

64	LANTERNA TRÁS COMPLETA DO VW	UN	10	R\$ 77,99	R\$ 779,90
65	LENTE LANTERNA TRÁS DO VW	UN	20	R\$ 37,74	R\$ 754,80
66	LIMPA CONTATO 300ML	UN	50	R\$ 19,06	R\$ 953,00
67	MANGUEIRA AR CONDICIONADO 10MM	MT	10	R\$ 51,98	R\$ 519,80
68	MANGUEIRA AR CONDICIONADO 8MM	MT	10	R\$ 21,66	R\$ 216,60
69	ÓLEO PARA COMPRESSOR	UN	12	R\$ 40,73	R\$ 488,76
70	PARAFUSO SEXTAVADO RETURN ROS IN RP INT BC 14X72M	UN	125	R\$ 0,69	R\$ 86,25
71	PORTA FUSÍVEL MINI	UN	20	R\$ 8,21	R\$ 164,20
72	PORTA FUSÍVEL NORMAL	UN	30	R\$ 6,07	R\$ 182,10
73	REBOLO RETO OXIDO ALU COMUM GRÃO 60	UN	50	R\$ 48,67	R\$ 2.433,50
74	RELE AUXILIAR 12V	UN	20	R\$ 19,93	R\$ 398,60
75	RELE AUXILIAR 24V	UN	20	R\$ 24,26	R\$ 485,20
76	RELE AUXILIAR MINI 12V	UN	15	R\$ 20,59	R\$ 308,85
77	SIRENE DE RÉ BIVOLT	UN	37	R\$ 38,99	R\$ 1.442,63
78	TERMINAL ELÉTRICO LATÃO LÂMINA FÊMEA 10MM	UN	25	R\$ 1,21	R\$ 30,25
79	TERMINAL ELÉTRICO LATÃO LÂMINA FÊMEA 6MM	UN	25	R\$ 0,42	R\$ 10,50
80	TERMINAL ELÉTRICO LATÃO LÂMINA FÊMEA 8MM	UN	25	R\$ 0,83	R\$ 20,75

81	TERMINAL ELÉTRICO LATÃO LÂMINA MACHO 10MM	UN	25	R\$ 0,74	R\$ 18,50
82	TERMINAL ELÉTRICO LATÃO LÂMINA MACHO 8MM	UN	25	R\$ 0,74	R\$ 18,50
83	TERMINAL BATERIA PONTEIRA LATÃO 1/2	UN	50	R\$ 11,26	R\$ 563,00
84	TERMINAL DE BATERIA LATÃO CABO 1/2	UN	50	R\$ 6,91	R\$ 345,50
85	TERMINAL ELÉTRICO LATÃO OLHAL FURO 10MM	UN	25	R\$ 1,27	R\$ 31,75
86	TERMINAL ELÉTRICO LATÃO OLHAL FURO 4MM	UN	25	R\$ 0,84	R\$ 21,00
87	TERMINAL ELÉTRICO LATÃO OLHAL FURO 5MM	UN	25	R\$ 0,58	R\$ 14,50
88	TERMINAL ELÉTRICO LATÃO OLHAL FURO 6MM	UN	25	R\$ 0,69	R\$ 17,25
89	TERMINAL ELÉTRICO LATÃO OLHAL FURO 8MM	UN	25	R\$ 0,77	R\$ 19,25
VALOR TOTAL					R\$73.558,42

Neste sentido, solicitamos que esta Procuradoria se manifeste acerca da solicitação de adesão realizada no [compras.gov](http://compras.gov.br), bem como a manifestação formal, no que tange à aceitação de adesão a referida. Solicitamos o encaminhamento de ofício formalizando a decisão referente ao objeto, o qual desejamos aderir, com a disponibilização dos seguintes documentos, para fins de instrução do processo de adesão, a ser encaminhado no endereço de e-mail: diretoria.dglic@maraba.pa.gov.br:

- a) Ata de Registro de Preços assinada;
- b) Publicação da Ata de Registro de Preços;
- c) Edital e Anexos;
- d) Contrato assinado;
- e) Nomeação do Pregoeiro;
- f) Ata da Sessão SRP (Assinada);
- g) Termo de Adjudicação e Homologação;

- h) Parecer Jurídico;
- i) Parecer do Controle Interno;
- j) Publicações em todos os meios oficiais.

Ressaltamos que a aquisição em questão está plenamente alinhada às demandas administrativas da SEAGRI, sendo essencial para o cumprimento das atividades estratégicas e operacionais desta Secretaria. Vale salientar que os fornecedores participantes já foram previamente contatados e manifestaram anuência e disponibilidade para fornecimento dos itens com o fim de atender a SSEAGRI.

Certos da compreensão e colaboração de Vossa Senhoria, agradecemos antecipadamente e colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos ou informações adicionais que se fizerem necessárias

Atenciosamente,

Marabá/PA, 23 de janeiro de 2025

Documento Assinado Eletronicamente

José Nilton de Medeiros
Secretário Municipal - SEMAD
Portaria nº 003-GP



Documento assinado eletronicamente por **Jose Nilton de Medeiros, Secretario Municipal de Administração**, em 04/02/2025, às 10:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 397, de 2 de agosto de 2023](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.maraba.pa.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **0354798** e o código CRC **2A2B4911**.

Av. Hiléia, 380-478, - Bairro Amapá - Marabá/PA - CEP 68502-100

seagri@maraba.pa.gov.br, - Site - maraba.pa.gov.br

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 050505212.000035/2025-06

SEI nº 0354798

Solicitar adesão
Solicitar adesão

> Solicitar adesão > Visualizar

Nº Solicitação:	00002/2025																			
Unidade Gerenciadora:	928615 - SECRETARIA MUN.DE VIAÇÃO E OBRAS DE BARABÁ																			
Número da compra/ano:	90063/2024																			
Modalidade da compra:	05 - Pregão																			
Situação:	Enviada para aceitação																			
Responsável:	SUZANNY MAYARA MESSIAS PADILHA - suzanny486@gmail.com																			
Texto Justificativa:	A adesão à Ata de Registro de Preços nº 006/2025-SEVOP é uma solução administrativa que concilia agilidade, economicidade e eficiência, permitindo que a Secretaria Municipal de Agricultura cumpra suas metas e objetivos estratégicos de forma eficaz, contribuindo diretamente para o desenvolvimento e fortalecimento das políticas públicas voltadas ao setor agrícola municipal, para que evite a descontinuidade do serviço público prestado a população.																			
Anexo Justificativa:	<table border="1"> <tr> <td>Nome</td> <td>Visualizar</td> </tr> <tr> <td>SEI 0354313 Justificativa para a Adesao.pdf</td> <td></td> </tr> </table>					Nome	Visualizar	SEI 0354313 Justificativa para a Adesao.pdf												
Nome	Visualizar																			
SEI 0354313 Justificativa para a Adesao.pdf																				
Foi realizada demonstração de que os valores registrados estão compatíveis com os valores praticados pelo mercado, nos termos da Lei 14.133/2021 (Art.23 e Art. 86, §2º, inc. II)?:	Sim																			
Anexo Demonstração:	<table border="1"> <tr> <td>Nome</td> <td>Visualizar</td> </tr> <tr> <td>SEI 0356881 Relatorio da Pesquisa de Precos.pdf</td> <td></td> </tr> </table>					Nome	Visualizar	SEI 0356881 Relatorio da Pesquisa de Precos.pdf												
Nome	Visualizar																			
SEI 0356881 Relatorio da Pesquisa de Precos.pdf																				
Houve prévia consulta e aceitação do fornecedor, nos termos da Lei 14.133/2021 (Art. 86, §2º, inc. III)?:	Sim																			
Anexo Aceitação:	<table border="1"> <tr> <td>Nome</td> <td>Visualizar</td> </tr> <tr> <td>OFICIO DE ACEITACAO DE ADESAO DE ATA SEAGRI 1 .pdf</td> <td></td> </tr> </table>					Nome	Visualizar	OFICIO DE ACEITACAO DE ADESAO DE ATA SEAGRI 1 .pdf												
Nome	Visualizar																			
OFICIO DE ACEITACAO DE ADESAO DE ATA SEAGRI 1 .pdf																				
Mostrar atas registradas para enfrentamento dos impactos decorrentes do estado de calamidade pública?:	Não																			
Data aprovação análise:	-																			
Itens para adesão:	<table border="1"> <thead> <tr> <th>Fornecedor</th> <th>Número</th> <th>Descrição</th> <th>Quantidade Solicitada</th> <th>Quantidade Autorizada</th> <th>Justificativa</th> <th>Status</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>07712.240/0001-68 - MV COML.DE PECAS PARA AUTO E SERVICOS LTDA</td> <td>00001</td> <td>TERMINAL ELÉTRICO. MATERIAL COBRE. APLICAÇÃO MALHA DE ATERRAMENTO</td> <td>1,00000</td> <td></td> <td></td> <td>Item Não Avaliado</td> </tr> </tbody> </table>						Fornecedor	Número	Descrição	Quantidade Solicitada	Quantidade Autorizada	Justificativa	Status	07712.240/0001-68 - MV COML.DE PECAS PARA AUTO E SERVICOS LTDA	00001	TERMINAL ELÉTRICO. MATERIAL COBRE. APLICAÇÃO MALHA DE ATERRAMENTO	1,00000			Item Não Avaliado
Fornecedor	Número	Descrição	Quantidade Solicitada	Quantidade Autorizada	Justificativa	Status														
07712.240/0001-68 - MV COML.DE PECAS PARA AUTO E SERVICOS LTDA	00001	TERMINAL ELÉTRICO. MATERIAL COBRE. APLICAÇÃO MALHA DE ATERRAMENTO	1,00000			Item Não Avaliado														
Ações																				

 Solicitar adesão

Solicitar adesão


[> Solicitar adesão](#) > [Visualizar](#)

Nº Solicitação:	00005/2025																			
Unidade Gerenciadora:	928615 - SECRETARIA MUN.DE VIAÇÃO E OBRAS DE BARABÁ																			
Número da compra/ano:	90063/2024																			
Modalidade da compra:	05 - Pregão																			
Situação:	Enviada para aceitação																			
Responsável:	SUZANNY MAYARA MESSIAS PADILHA - suzanny486@gmail.com																			
Texto Justificativa:	<p>O objeto será contratado com base na hipótese do art. 86, §2º, I, II, III e §3º, II, da Lei nº 14.133/2021, que permite a adesão à Ata de Registro de Preços por órgãos ou entidades não participantes do processo licitatório original. Essa modalidade é justificada pela necessidade urgente de garantir a manutenção e funcionamento pleno dos veículos e equipamentos da Secretaria de Agricultura de Marabá (SEAGRI), diante de demandas crescentes e do contexto administrativo atual. A SEAGRI encontra-se em um período de transição de gestão municipal, o que intensifica a demanda por soluções rápidas e eficazes para atender às atividades essenciais da Secretaria. O curto e por vezes esgotado estoque disponível, exige medidas que assegurem a continuidade dos serviços sem prejuízos à população. A ausência de insumos como peças elétricas e não elétricas, comprometeria diretamente a funcionalidade da frota e dos equipamentos, causando atrasos e interrupções prejudiciais à economia local e aos serviços essenciais. O tempo necessário para conduzir um novo processo licitatório inviabiliza o atendimento das necessidades imediatas da SEAGRI, agravado pelo período de transição de prefeito, que demanda ainda mais eficiência na administração pública.</p>																			
Anexo Justificativa:	<table border="1"> <thead> <tr> <th>Nome</th> <th>Visualizar</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>SEI 0354313 Justificativa para a Adesao (1).pdf</td> <td></td> </tr> </tbody> </table>					Nome	Visualizar	SEI 0354313 Justificativa para a Adesao (1).pdf												
Nome	Visualizar																			
SEI 0354313 Justificativa para a Adesao (1).pdf																				
Foi realizada demonstração de que os valores registrados estão compatíveis com os valores praticados pelo mercado, nos termos da Lei 14.133/2021 (Art.23 e Art. 86, §2º, inc. II)?:	Sim																			
Anexo Demonstração:	<table border="1"> <thead> <tr> <th>Nome</th> <th>Visualizar</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>SEI 0356881 Relatorio da Pesquisa de Precos (1).pdf</td> <td></td> </tr> </tbody> </table>					Nome	Visualizar	SEI 0356881 Relatorio da Pesquisa de Precos (1).pdf												
Nome	Visualizar																			
SEI 0356881 Relatorio da Pesquisa de Precos (1).pdf																				
Houve prévia consulta e aceitação do fornecedor, nos termos da Lei 14.133/2021 (Art. 86, §2º, inc. III)?:	Sim																			
Anexo Aceitação:	<table border="1"> <thead> <tr> <th>Nome</th> <th>Visualizar</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>OFICIO C.S.pdf</td> <td></td> </tr> </tbody> </table>					Nome	Visualizar	OFICIO C.S.pdf												
Nome	Visualizar																			
OFICIO C.S.pdf																				
Mostrar atas registradas para enfrentamento dos impactos decorrentes do estado de calamidade pública?:	Não																			
Data aprovação análise:	-																			
Itens para adesão:	<table border="1"> <thead> <tr> <th>Fornecedor</th> <th>Número</th> <th>Descrição</th> <th>Quantidade Solicitada</th> <th>Quantidade Autorizada</th> <th>Justificativa</th> <th>Status</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>09.465.044/0001-61 - C S LOGISTICA E SERVICOS DE TRANSPORTES LTDA</td> <td>00002</td> <td>TERMINAL ELÉTRICO, MATERIAL COBRE, APLICAÇÃO MALHA DE ATERRAMENTO</td> <td>1.00000</td> <td></td> <td></td> <td>Item Não Avaliado</td> </tr> </tbody> </table>						Fornecedor	Número	Descrição	Quantidade Solicitada	Quantidade Autorizada	Justificativa	Status	09.465.044/0001-61 - C S LOGISTICA E SERVICOS DE TRANSPORTES LTDA	00002	TERMINAL ELÉTRICO, MATERIAL COBRE, APLICAÇÃO MALHA DE ATERRAMENTO	1.00000			Item Não Avaliado
Fornecedor	Número	Descrição	Quantidade Solicitada	Quantidade Autorizada	Justificativa	Status														
09.465.044/0001-61 - C S LOGISTICA E SERVICOS DE TRANSPORTES LTDA	00002	TERMINAL ELÉTRICO, MATERIAL COBRE, APLICAÇÃO MALHA DE ATERRAMENTO	1.00000			Item Não Avaliado														
Ações																				